№...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 февраля 2019 года г.Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Исакова П.Г.,

при секретаре Галямитдиновой В.А.,

с участием государственного обвинителя Баландина Д.В.,

подсудимой ФИО15, 

защитника Серегиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО15, ...

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени до ... неустановленное лицо, именующее себя в программе обмена сообщениями «...» под именем пользователя ...» через сеть «...» предложило ФИО15 заняться незаконным сбытом наркотического средства, при этом получать за свои действия денежные средства, на что ФИО15 согласилась. Тем самым ФИО15 и неустановленное лицо в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем пользователя ...» вступили в преступный сговор в целях совместного совершения незаконных сбытов наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «...», в крупном размере, после чего они распределили между собой роли.

Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «...», в том числе в программе обмена сообщениями «...» под именем пользователя ...» отвечало за: незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств в крупных размерах; передачу через потайные места - «закладки», расположенные на территории ... ..., наркотических средств ФИО15 путем сообщения последней информации об их местонахождении с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством переписки в программе обмена сообщениями «...», для последующего размещения в потайные места - «закладки» на территории ... ..., с целью совместного незаконного сбыта; получение информации от ФИО15 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в программе обмена сообщениями «...» о местонахождении оборудованных потайных мест-«закладок» с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта; непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим; выплату ФИО15 части денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненные ею функции по оборудованию потайных мест- «закладок» с наркотическими средствами.

ФИО15, будучи зарегистрированной в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «...» под ником «...» с именем пользователя ...», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «...» под именем пользователя ...» отвечала за: получение от указанного неустановленного лица наркотических средств в крупных размерах, путем извлечения из потайных мест - «закладок», расположенных на территории ...; перемещение полученных партий наркотических средств в ... ... и временное их незаконное хранение при себе; размещение партий наркотических средств в потайные места - «закладки» на территории ... ..., с целью последующего сбыта; передачу информации указанному неустановленному лицу о местонахождении оборудованных ею потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационнотелекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки в программе обмена сообщениями «...»; получение от указанного неустановленного лица денежных средств в качестве вознаграждения за выполненные ею функции в преступной группе.

В период времени до 14 часов 18 минут ..., неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «...» под именем пользователя ...», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, согласно своей роли, незаконно, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрело наркотическое средство – вещество которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,715 грамма, которое стало незаконно хранить, поместив с целью передачи ФИО15 в потайное место - «закладку», расположенную в земле, на глубине 5 см слева за гаражом №... напротив ... ..., о чем проинформировало ФИО15, направив ... в 14 часов 18 минут сообщение в программе обмена сообщениями «...» с подробным описанием местонахождения и приложением ссылки на фотоизображение указанного потайного места-«закладки».

В последующем, ... около 18 часов ФИО15, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыв к вышеуказанному месту, из потайного места - «закладки», извлекла, то есть незаконно приобрела наркотическое средство – вещество которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,715 грамма, находящееся в более чем в 3 (трёх) полимерных контейнерах, которое стала незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени с 20 по ... ФИО15, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя в соответствии с распределением ролей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно сбыла вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 1,715 грамма, находящееся в трех полимерных контейнерах, поместив их по одному в потайные места - «закладки»: 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,581 г. в снегу у гаража заброшенного дома слева от ... ...; 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,563 г. в снегу слева от дороги у баннера напротив ... ...; 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,571 г. в снегу за железным ограждением напротив ... ....

Далее, в период времени до 22 часов 05 минут ..., выше указанное неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, согласно своей роли, незаконно, поместило с целью передачи ФИО15 в потайное место - «закладку», расположенную в снегу у крайней ели справа от дороги в 500 метрах вниз от указателя «... наркотическое средство – вещество которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,691 грамма и наркотическое средство – вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпенил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,151 грамма о чем проинформировало ФИО15, направив ... в 22 часа 05 минут сообщение в программе обмена сообщениями «Telegram» с подробным описанием местонахождения и приложением ссылки на фотоизображение указанного потайного места-«закладки».

ФИО15 ... около 19 часов, продолжая преступный умысел с целью незаконного сбыта наркотических средств, прибыв к вышеуказанному месту, из потайного места - «закладки», извлекла, то есть незаконно приобрела наркотическое средство – вещество которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,691 грамма, находящееся более чем в 19 (девятнадцати) полимерных контейнерах и наркотическое средство – вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпенил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,151 грамма, находящееся полимерном пакетике, которые стала незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 26 по ... ФИО15, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя в соответствии с распределением ролей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно сбыла часть наркотического средства – вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,795 грамма, находящееся в 14 (четырнадцати) полимерных контейнерах, поместив их по одному в потайные места - «закладки»: 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,559 г. в снегу у основания столба около гаража, находящегося слева от ... ...; 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,550 г. в снегу у основания столба напротив ...; 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,496 г. в снегу у гаража №... справа от ... ...; 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,557 г. в снегу слева от ... ... 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,597 г. в снегу между гаражами №... и №... слева от ... ...; 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,616 г. в снегу у столба слева от ... ... 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,544 г. в снегу между гаражами №... и №... напротив подъезда №... ... ...; 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,565 г. в снегу на углу забора справа от ... ...; 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,520 г. в снегу у деревянного строения слева от ... ...; 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,551 г. в снегу у столба справа от ... ...; 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,603 г. в снегу у дерева в 15 метрах справа от ... ...; 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,508 г. в снегу у деревянного ограждения напротив ... ...;

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,559 г. в снегу слева от ... ... 

полимерный контейнер с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,570 г. в снегу у гаража справа от ... ....

... в 15 часов 45 минут возле ... ... ФИО15 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК ОМВД России по ... была задержана 

В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 16 часов 16 минут до 16 часов 50 минут ... в служебном кабинете Отдела МВД России по ..., расположенном по адресу: ..., у ФИО15 сотрудники полиции обнаружили в рюкзаке и изъяли наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 2,896 грамма, находящееся в пяти полимерных контейнерах и наркотическое средство – вещество которое содержит в своем составе 1-(5-фторпенил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,151 грамма, находящееся в полимерном пакетике, которые ФИО15, незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства N– метилэфедрон и его производных, равная 12,406 грамма, является крупным размером.

Тем самым, ФИО15 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт выше указанного наркотического средства в крупном размере, довести до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, связанным с ее задержанием и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО15 вину в совершении преступлений признала частично, и показала, что её соседки пришло сообщение с предложением поработать курьером. На тот момент она училась в .... Жили в общежитии. Поскольку её подруге не было 18 лет, подруга предложила ей работу курьера. Она согласилась. Отправила по «Телеграмму» фотографию паспорта, анкету, после чего приступила к работе. На тот момент она в деньгах не нуждалась, согласилась поработать, так как её попросила соседка. В силу своего возраста она не понимала, что эта работа не законна. Она не хотела работать, однако через некоторое время ей пришло сообщение «Если не хочешь работать, то подумай о себе и семье». Работа заключалась в том, что раскладывать пакетики. ... она забрала 10 пакетиков, в первый день разложила 5-6 штук, на второй день уехала домой в г.... Через некоторое время пришел еще адрес с 30 штуками. Она отказалась работать, так как деньги за работу не приходили. После того как деньги пришли на Биткоин кошелек, она поехала второй раз. По указанному в сообщении адресу она забрала 20 пакетиков, 10 оставила. 26 марта и 27 марта начала раскладывать, при этом она не хотела работать. Но ей было сказано, что поскольку она знает адрес, то нужно их все разложить, подумай о семье и о себе. ... ей позвонил брат, предложил встретится. За ней брат с товарищами заехали на такси и поехали в сторону .... Когда возвращались домой их задержали сотрудник полиции, её просто держали. Понятых при этом не было. У парней осмотрели карманы, спросили о наличии запрещенных вещей. Её сначала отпустили. Потом ФИО7 сказал, что через её телефон сделал заказ. После чего у неё забрали телефон из кармана, она его разблокировала. Сотрудник полиции посмотрел его и предложил присесть в автомобиль. Он увидел переписку с закладками. Она сказала, что в сумке лежат контейнеры с веществом. Он посмотрел и положил все обратно. На момент задержания она разложила 15 пакетиков, оставшиеся 5 находились у неё в последующем они были изъяты. После чего поехали в отделение полиции. Сотрудник полиции написал её показания. В полиции были две женщины понятые. Её досмотрела девушка. Наркотики изъяли после того как она все рассказала. Далее она добровольно предложила показать места закладок после поехали по указанным ей адресам. Она поехала на одной машине с двумя следователями и оперативным сотрудником. Второй машины не было. Она показывала, где находятся закладки, сотрудник доставал их и фотографировал. Нашли не все закладки. После чего поехали в отдел полиции, где она была направлена на медицинское освидетельствование. В полиции она находилась примерно сутки. В это время напечатанные показания она прочитала и подписала. После его ушла домой к брату. Повторно её возили в полицию где сняли отпечатки пальцев и срезы с кармана. В период когда она находилась в полиции ей говорили, что все будет хорошо. При повторном допросе сотрудник полиции написал, что изъятые вещества являются наркотическими. 

Показания обвиняемой ФИО15 оглашены, согласно её показаний данных в ходе предварительного следствия, следует, что ... ей в приложении «Телеграм» пришло предложение работы курьера-«закладчика» наркотических средств на территории ... РБ с ником ...» с обещанным вознаграждением в 40-60 тысяч рублей в месяц. На данном сайте ей сказали через приложение «... связаться с ником «...». Он спросил у нее город и ее возраст. Далее пояснил суть работы курьера и предложил устроиться одним из двух способов: под залог денежных средств или по документам. Она выбрала устроиться по документам и отправила ему фото своего паспорта, а также фотографии, где она изображена с паспортом и датой, какая была дата, не помнит. 

После чего куратор ей сказал написать учетной записи ..., инструктаж прошел, к работе готов». До следующего дня она думала, а ... примерно в 17 часов 40 минут она написала учетной записи ... с указанным куратором текстом.

Ей было предложено сделать 5 примеров тайников-«закладок» без наркотических средств. Она прошла обучение и все сделала, как он и просил. После чего ... около 18.00 часов получила «закладку» с наркотическим средством ...», находящейся в 10 полимерных контейнерах по 0,6 грамма около гаража, расположенного напротив .... Примерно через час она пришла на данный адрес и нашла вышеуказанное наркотическое средство. Она сразу со своего телефона отписалась в приложении «... 

Далее пошла делать «закладки», в 19 часов 31 минуту она отправила в приложении «... сообщение о том, что сделала 6 «закладок» с указанием адресов. 

... примерно в 14.00 часов она разложила оставшиеся 4 «закладки». Вечером в 22 часа 05 минут от ... ей пришло сообщение с адресом тайника-«закладки» с наркотическим средством «соль» для дальнейшего сбыта в количестве 30 штук по 0,6 грамма: «Едем по Учалинской трассе, в сторону осетрового пруда, слева, вдоль дороги видим обозначение, где написано «...», заворачиваем туда, спускаемся по дороге вниз метров 400-500, справа вдоль дороги стоят небольшие елки, справа, у основания крайней». 

С 21 по ... она переписывалась в приложении ...» с учетной записью ..., где ей объяснили, как производится оплата за работу закладчика. Ей пояснили, что оплата производится через биткоин кошелек, она зарегистрировалась в приложении «...», куда ей ... в 18 часов 48 минут были перечислены деньги в сумме 4485,90 рублей. 

Далее ... она поехала в сторону базы отдыха «...», где около 19 часов 00 минут нашла 30 полимерных контейнеров темного цвета в одном полимерном пакетике, а также один полимерный пакетик с наркотическим средством «спайс», который прилагался как бонус. Она забрала с «закладки» только 20 полимерных контейнеров с «солью» и пакетик со «спайсом», а 10 контейнеров оставила на месте, с целью сохранности. Далее она направилась в сторону города. 

26 и ... она успела разложить 15 «закладок», а 5 штук с «солью» и пакетик со «спайсом» у нее остались, которые она хранила при себе.

... примерно в 15 часов 00 минут ее двоюродный брат ФИО6 со своим другом ФИО7 ... решили заехать к ней. Также ей на банковскую карту ...», находящуюся в ее пользовании через банковскую карту ФИО6 был осуществлен перевод на сумму 1000 рублей ФИО7 .... 

Через некоторое время к ней к общежитию подъехали: ФИО6, ФИО7 ... и ФИО12. По приезду ФИО7 попросил ее телефон ...» и сказал, что воспользуется своими денежными средствами в сумме 1000 рублей, которые он перевел на ее счет. Для чего он это делал, она не интересовалась, так как деньги были его. После этого они решили прогуляться, ... сказал, что ему нужно съездить по делам, и они все втроем на такси поехали в сторону .... По приезду они вышли около «...» по адресу: ... ..., где ФИО7 ... снова попросил ее телефон и направился в сторону лесного массива. Через некоторое время он пришел и сказал, что приобрел через тайник-«закладку» наркотическое средство «спайс» с помощью ее телефона. О том, что он хочет приобрести «спайс» ей не было известно. Далее они пошли в сторону .... Когда проходили возле ... к ним подошли незнакомые ей ранее мужчины, которые представились сотрудниками полиции, при этом предъявив им служебные удостоверения, пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем необходимо произвести их личные досмотры. Далее они все четверо: она, ФИО12, ФИО7 ..., ФИО6 были доставлены в отдел полиции по адресу: ..., где в присутствии понятых произвели ее личный досмотр. Перед началом досмотра у нее были изъяты смывы с пальцев и ладоней ее рук, которые были упакованы в разные бумажные конверты. 

Далее в ходе досмотра при ней в левом наружном нагрудном кармане куртки были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «...» с сим-картой Билайн c абонентским номером ..., банковская карта №... на ее имя, 1 (один) полимерный пакетик со «спайсом», приспособление для курения. В рюкзаке, находящемся при ней были обнаружены и изъяты 5 (пять) полимерных контейнеров с наркотическим средством «соль», находящиеся в черном металлическом контейнере. В присутствии понятых она пояснила, что все принадлежит ей. Изъятое было упаковано и опечатано. 

Далее сотрудником полиции был произведен срез левого наружного нагрудного кармана куртки, который также был упакован в бумажный конверт.

Сотрудником полиции были составлены соответствующие акты, ознакомившись с которыми, все расписались в них.

После того как в ходе ее личного досмотра был изъят мобильный телефон «...» сотрудниками ОНК был произведен его осмотр, они обнаружили наличие сообщений с «закладками» «соли», которые она отправляла в приложении «... со своего ника «...» с именем пользователя ...». Далее сотрудниками ОНК было предложено проехать по указанным в сообщениях адресам с целью изъятия наркотических средств. Она согласилась, в присутствии понятых, после разъяснения прав, обязанностей, порядка производства осмотра ... в 20 часов 30 минут из ОМВД России по ... по адресу: ... ... со следственно – оперативной группой был осуществлен выезд:

- к участку местности, расположенному около гаража, находящегося слева от ... ..., где у основания столба в снегу был обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному напротив ... ..., где у основания столба в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному справа от ... ..., где у гаража №... в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному слева от ... ..., где у гаража заброшенного дома в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному напротив ... ..., где слева от дороги у баннера в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла, оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному напротив ... ..., за железным ограждением в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла, оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному слева от ... ..., где в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла, оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному слева от ... ..., где между гаражами №... и №... в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла, оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному слева от ... ..., где у столба в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла, оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному напротив подъезда №... ... ..., где между гаражами №... и №... в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла, оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному справа от ... ..., где на углу забора в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному слева от ... ..., где у деревянного строения в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла, оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному справа от ... ..., где у столба в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла, оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному в 500 метрах вниз от указателя «... у крайней ели справа от дороги, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, однако ... в данном месте находился «клад» с 30 (тридцатью) полимерными контейнерами с «солью», 10 (десять) из которых она оставила в данном месте для сохранности, 15 (пятнадцать) разложила по «закладкам» ... и ..., 5 (пять) контейнеров нашли в ходе ее личного досмотра;

- к участку местности, расположенному напротив ... ... возле гаража №..., где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, однако ... в данном месте находился «клад» с 10 (десятью) полимерными контейнерами с «солью», которые разложила по «закладкам» ... и ...;

- к участку местности, расположенному в 15 метрах справа от ... ... у дерева в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла, оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному напротив ... ... у деревянного ограждения в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла, оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному слева от ... ... в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла, оборудовав тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному у гаража справа от ... ... в снегу обнаружен полимерный контейнер с «солью», который она сбыла, оборудовав тайник – «закладку» ....

Всего сотрудниками полиции было изъято 17 полимерных контейнеров с «солью», которые упаковали в 17 бумажных конвертов, опечатали. По результатам осмотра был составлен протокол осмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица его подписали.

Свою вину признает частично, так как считает, что в ее действиях имеется единый умысел, деяния носят длящийся характер и должны быть квалифицированы по одному эпизоду (т.2 л.д.227-233).

ФИО15 показания подтвердила при этом пояснила, что понятых она не видела.

Вина подсудимой ФИО15 в совершении вышеописанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показала, что ... года она в отделе МВД участвовала в качестве понятого с ней была вторая понятая. В кабинете у следователя у ФИО15 изъяли наркотические вещества. Вещество находилось в маленьких пакетика. Когда развернули внутри было белое вещество. ФИО15 сама показывала свои вещи. 

В виду существенных противоречий показания свидетеля ФИО4 оглашены, согласно её показаний данных в ходе предварительного следствия, следует, что ... около 15 часов к ней подошел сотрудник полиции попросил поприсутствовать в качестве понятой при проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении девушки, которую подозревали в причастности к незаконному обороту наркотиков. Также была приглашена вторая понятая. После этого они совместно с сотрудниками полиции направились к дому №... ..., где из служебного автомобиля стали вести наблюдение. Через некоторое время на данном участке местности они увидели, как со стороны леса по дороге, ведущей в сторону д.... идут в направлении трассы ... группа лиц, состоящая из 3 молодых людей и одной девушки. Сотрудники полиции сказали, что среди данной группы лиц находится ФИО15, которую подозревали в незаконном обороте наркотических средств. Когда данная группа лиц подошла к дому 175 по ..., сотрудники полиции вышли из автомобилей, и подошли к данным лицам. Они показали им служебное удостоверение и проводили их в автомобили. Все были доставлены в отдел полиции по адресу: ... .... Они зашли в кабинет с девушкой, она представилась. Всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности. Сотрудник полиции сначала произвел смывы с пальцев и ладоней рук ФИО15 Личный досмотр задержанной был произведен сотрудником полиции – женщиной, в ходе которого у ФИО15 из левого наружного нагрудного кармана куртки были изъяты: мобильный телефон марки «...», банковская карта ..., полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, приспособление для курения. В ходе досмотра рюкзака ФИО16 был обнаружен металлический контейнер из которого изъяты 5 полимерных контейнеров с порошкообразным веществом. 

После досмотра сотрудник полиции произвел срез наружного нагрудного кармана куртки ФИО15

В ходе осмотра мобильного телефона марки «...», принадлежащего ФИО15 была обнаружена программа обмена сообщениями «...», в которой имелась переписка с именем пользователя ...» и имелись сообщения с указанием потайных мест – «закладок». 

ФИО15 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, в полимерном пакетике находится наркотическое средство – «спайс», в 5 контейнерах наркотическое средство – «соль», которое предназначено для бесконтактного сбыта через тайники – «закладки». 

Изъятое было упаковано, опечатано. По результатам досмотра был составлен акт досмотра, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д. 149-151).

После оглашения показаний свидетель ФИО4 их подтвердила в части, а именно указала, что она и вторая понятая не участвовали в оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение». Она присутствовала в здании МВД при досмотре ФИО15 В остальной части показания подтвердила.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показала, что она участвовала в качестве понятой при досмотре ФИО15 в кабинете следователя. У ФИО15 спросили о наличии у неё наркотических средств. После чего достали вещи из рюкзака среди которых была коробка со свертками. Досматривала ФИО15 девушка в перчатках. В свертках находился порошок.

В виду существенных противоречий показания свидетеля ФИО5 оглашены, согласно показаний данных в ходе предварительного следствия, следует, что ее показания полностью аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО4 (т.1 л.д.153-155).

После оглашения показаний свидетель ФИО5 их подтвердила в части, а именно указала, что она не участвовал в оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение». Она присутствовала в здании МВД при досмотре ФИО15 В остальной части показания подтвердила.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, что ... в обеденное время он с друзьями ФИО7 и ФИО12 приехали к его сестре Судаковой в общежитие .... Далее ФИО7 предложил проехать в сторону .... На такси доехали до лесного массива и вышли из такси. ФИО7 отошел от них и подобрал синтетическое вещество. После чего он, ФИО7, ФИО12 и ФИО15 направились обратно в сторону автосалона, где их окружили сотрудники полиции после чего задержали по подозрению в незаконном обороте наркотических средств «Спайс» и отвезли в отдел. После его отвезли на медицинское освидетельствование, в результате ничего не обнаружили. При задержании он посторонних людей не видел были только сотрудники полиции.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что вместе с ФИО6 и ФИО12 поехали к Судаковой в общежитие. Он с телефона Судаковой через программу «телеграмм» купил «Спайс», никому не сообщил об этом. Потом он, ФИО6, ФИО12 и ФИО15 поехали в сторону ..., где он забрал купленное наркотическое средство. На обратном пути около автосалона «...» их задержали сотрудники полиции. На месте провели досмотр Судаковой из кармана у неё вытащили сотовый телефон.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что в отношении Судаковой имелась оперативная информация, в связи с чем было проведено в отношении неё мероприятие. В ходе наблюдения, ФИО15 с молодыми парнями была задержана около автоцентра «...» в сторону .... После чего задержанные в том числе ФИО15 были доставлены в отдел полиции. В отделе полиции, задержанные были досмотрены. В ходе беседы с Судаковой, были установлены с её слов адреса «закладок», которые она разложила. Часть «закладок» ФИО15 указала по памяти, и часть было установлено из переписки, обнаруженной в её телефоне.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что в конце ... года по оперативной информации в отношении Судаковой она была задержана вместе с мужчинами на ... и доставлена в отдел полиции. Досмотрена ФИО15 была в отделе полиции с участием понятых. Было установлено, что ФИО15 является лицом сбывающей наркотические средства. В ходе досмотра у Судаковой были изъяты четыре или пять свертка, мобильный телефон. В телефоне были обнаружены фотографии «закладок» адреса закладок и переписка. В ходе допроса ФИО15 добровольна согласилась указать места где он сделала «закладки». По адресам ездил он, понятые и ФИО15. Примерно проехали по 15-17 адресам. На местах куда указала ФИО15 были обнаружены полимерные контейнеры с наркотическим средством.

В виду существенных противоречий показания свидетеля ФИО14 оглашены, согласно показаний данных в ходе предварительного следствия, следует, что он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по .... В отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО15, ... года рождения причастна к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим ... в отношении нее было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 

В 15 часов 30 минут совместно с четырьмя понятыми было начато наблюдение за вероятным местом ее появления - участком местности возле ... ... где по оперативной информации должна была появиться ФИО15 В 15 часов 35 минут оперативной группой была замечена выходящая из леса группа из четырех человек, в составе которой находились: ФИО15 и трое неизвестных молодых людей. В 15 часов 40 минут данная группа подошла к дому №... по ... .... Ими было принято решение об их задержании. В 15 часов 45 минут они подошли, представились, сообщили, что подозревают их в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, намерены произвести их личные досмотры. В связи с тем, что в уличных условиях невозможно было произвести досмотр, так как могла возникнуть необходимость обнажения, ФИО15 и трое мужчин были сопровождены в автомобили и доставлены в отдел полиции по адресу: ..., .... В отделе полиции были установлены личности троих молодых людей, ими были ФИО7, ФИО6 и ФИО12 

После оперуполномоченный ФИО13 в присутствии двух понятых произвел досмотры молодых людей. В ходе досмотра ФИО6 и ФИО12 запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. У ФИО7 он произвел смывы с ладоней и пальцев обеих рук, далее в ходе его досмотра из кармана левого рукава куртки был изъят 1 (один) полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. ФИО7 по поводу обнаруженного пояснил, что в полимерном пакетике находится наркотическое средство – «спайс», принадлежащее ему, которое он приобрел для личного потребления, с целью наркотического опьянения. 

Изъятое было упаковано, опечатано. По результатам досмотров были составлены акт досмотров, ознакомившись с которыми, все участвующие лица поставили свои подписи. 

Он перед личным досмотром ФИО15 произвел смывы с пальцев и ладоней ее рук. После досмотра произвел срез наружного нагрудного кармана куртки ФИО15

Личный досмотр ФИО15 в присутствии понятых был произведен оперуполномоченным ФИО1, в ходе которого у задержанной из левого наружного нагрудного кармана куртки были изъяты: мобильный телефон марки «...», банковская карта ..., полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, приспособление для курения. В ходе досмотра рюкзака ФИО16 был обнаружен металлический контейнер из которого изъяты 5 полимерных контейнеров с порошкообразным веществом. 

В ходе осмотра мобильного телефона марки «...», принадлежащего ФИО15 была обнаружена программа обмена сообщениями «...», в которой имелась переписка с именем пользователя ...» и имелись сообщения с указанием потайных мест – «закладок». Ими было сообщено в дежурную часть ОМВД России по ... о том, что в данных местах могут находиться наркотические средства. 

Изъятое было упаковано, опечатано. По результатам досмотра был составлен акт досмотра, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. 

В ходе объяснения ФИО15 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, в полимерном пакетике находится наркотическое средство – «спайс», в 5 контейнерах наркотическое средство – «соль», которое предназначено для бесконтактного сбыта через тайники – «закладки» (том №... л.д. 166-168).

После оглашения показаний свидетель ФИО8 их подтвердил.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показал, что ... он вместе приехал в ... с ФИО6 и ФИО7. Около Белорецкого металлургического колледжа забрали ФИО15 и поехали в сторону .... В районе автосалона «...» они вышли из такси. ФИО7 ушел в лес. Через некоторое время он вернулся обратно, и они направились в сторону автосалона «...», где к ним подошли 5 человек. Подошедшие лица представились сотрудниками полиции. После чего около автомашины произвели их досмотр. Далее их отвезли в полицию, где с них взяли показания. О том, что ФИО15 распространяла наркотические средства, ему известно не было.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что ... года полицейские пригласили его поучаствовать в качестве понятого. Помнит, что с сотрудниками полиции ездили по адресам где находились закладки.

В виду существенных противоречий показания свидетеля ФИО10 оглашены, согласно показаний данных в ходе предварительного следствия, следует, что он ... около 20 часов 30 минут был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия. Кроме него принимал участие еще один понятой. После разъяснения прав, обязанностей, порядка осмотра они вместе со следственно – оперативной группой и задержанной девушкой, которая представилась как ФИО15, которую подозревали в причастности к незаконному обороту наркотиков, выехали от Отдела МВД России по ...:

- к участку местности, расположенному около гаража, находящегося слева от ... ..., где у основания столба в снегу был обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному напротив ... ..., где у основания столба в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному справа от ... ..., где у гаража №... в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному слева от ... ..., где у гаража заброшенного дома в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному напротив ... ..., где слева от дороги у баннера в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному напротив ... ..., за железным ограждением в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному слева от ... ..., где в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному слева от ... ..., где между гаражами №... и №... в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному слева от ... ..., где у столба в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному напротив подъезда №... ... ..., где между гаражами №... и №... в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному справа от ... ..., где на углу забора в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному слева от ... ..., где у деревянного строения в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному справа от ... ..., где у столба в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному в ... у крайней ели справа от дороги, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, однако ... в данном месте находился «клад» с 30 (тридцатью) полимерными контейнерами с «солью», 10 (десять) из которых ФИО15 оставила в данном месте для сохранности, 15 (пятнадцать) разложила по «закладкам» 26 и ..., 5 (пять) контейнеров нашли в ходе ее личного досмотра;

- к участку местности, расположенному напротив ... ... возле гаража №..., где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, однако ... в данном месте находился «клад» с 10 (десятью) полимерными контейнерами с «солью», которые ФИО15 разложила по «закладкам» ... и ...;

- к участку местности, расположенному в 15 метрах справа от ... ... у дерева в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному напротив ... ... у деревянного ограждения в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному слева от ... ... в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ...;

- к участку местности, расположенному у гаража справа от ... ... в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом, участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что это наркотическое средство – «соль», которое поместила в тайник – «закладку» ....

Всего сотрудниками полиции было изъято 17 полимерных контейнеров с порошкообразным веществом, которые упаковали в 17 бумажных конвертов, опечатали. 

По результатам осмотра был составлен протокол осмотра, ознакомившись с которым все участвующие лица его подписали (т.2 л.д.172-176).

После оглашения показаний свидетель ФИО10 их подтвердил.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что в настоящее время деталей не помнит по прошествии времени.

Показания свидетеля ФИО9 оглашены с согласия сторон, согласно показаний ФИО9 данных в ходе предварительного следствия, его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 оглашенными в судебном заседании (т.2 л.д.166-170).

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что в конце ... года, его сотрудник полиции попросил поучаствовать в качестве понятого. Он сел в машину и проехал вместе с сотрудником в сторону .... Сидели в автомобиле примерно 30 минут. Они увидели четырех человек. Сотрудник полиции пояснил, что это наркоманы. Когда указанные люди поравнялись с автомашиной из автомашины вышли полицейские и задержали молодых людей. Он помнит, что у одного из молодых парней обнаружили наркотическое средство. Всего было два автомобиля, с ним находился второй понятой. После чего они проехали в отдел полиции. Во втором автомобиле ехала женщина. В отделе полиции он расписался и ушел.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что к нему подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого. На автомашине они проехали в сторону автосалона «...». Сидели в автомобиле. Через некоторое время появились три мужчины и одна женщина. Данных лиц посадили в автомашину и все поехали в отдел полиции на ..., что у одного из молодых людей был изъят наркотик «спайс». С ним в автомашине был второй понятой и находился с ним в одном автомобиле. В отделе полиции он подписал документы после чего ушел.

Свидетель защиты ФИО15 в судебном заседании показала, что ФИО15 приходится ей дочерью. Характеризует её с положительной стороны. Она очень привязана к родителям и родственникам. Жалоб на неё не было.

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» ... проведено на основании рапорта (т.1 л.д.19), с разрешения начальника Отдела МВД России по ... (т.1 л.д.20). На основании постановления от ... оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности представлены в распоряжение СО Отдела МВД России по ... для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. (т.1 л.д.17-18).

Согласно акта наблюдения от ..., проведенного сотрудниками ОНК ОМВД России по ... в отношении ФИО15 видно, что в 15 часов 30 минут начато наблюдение за вероятным местом появления ФИО15, а именно за участком местности возле ... в ... РБ. В 15 часов 35 минут из леса вышла группа из четырех человек, одна была девушка ФИО15 15 часов 40 минут группа людей подошла к дому №... по ... в ... РБ. 15 часов 45 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по ... ФИО15, ФИО7, ФИО6 и ФИО12 были задержаны (т.1 л.д.21-23).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ... с фототаблицей, с участием ФИО15 установлено, место совершения преступления, а именно осмотрены:

- участок местности, расположенный слева от ... ..., где у гаража заброшенного дома в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

- участок местности, расположенный напротив ... ..., где слева от дороги у баннера в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

- участок местности, расположенный напротив ... ..., за железным ограждением в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом.

Участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что обнаруженные полимерные контейнеры с порошкообразным веществом это наркотические средства – «соль», которые поместила в тайники – «закладку» ... (т.1 л.д.191-200).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ... с фототаблицей, с участием ФИО15 установлено, место совершения преступления, а именно осмотрены: 

- участок местности, расположенный напротив ... ..., где у основания столба в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

- участок местности, расположенный справа от ... ..., где у гаража №... в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

- участок местности, расположенный слева от ... ..., где в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

- участок местности, расположенный слева от ... ..., где у деревянного строения в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

Участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что обнаруженные полимерные контейнеры с порошкообразным веществом это наркотические средства – «соль», которые поместила в тайники – «закладку» ...;

- участок местности, расположенный около гаража, находящегося слева от ... ..., где у основания столба в снегу был обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

- участок местности, расположенный слева от ... ..., где между гаражами №... и №... в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

- участок местности, расположенный слева от ... ..., где у столба в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

- участок местности, расположенный напротив подъезда №... ... ..., где между гаражами №... и №... в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

- участок местности, расположенный справа от ... ..., где на углу забора в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

- участок местности, расположенный справа от ... ..., где у столба в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

- участок местности, расположенный в 15 метрах справа от ... ... у дерева в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

- участок местности, расположенный напротив ... ... у деревянного ограждения в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

- участок местности, расположенный слева от ... ... в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом;

- участок местности, расположенный у гаража справа от ... ... в снегу обнаружен полимерный контейнер с порошкообразным веществом.

Участвующая в осмотре ФИО15 пояснила, что обнаруженные полимерные контейнеры с порошкообразным веществом это наркотические средства – «соль», которые поместила в тайники – «закладку» .... 

Кроме этого был осмотрен участок местности, расположенный в 500 метрах вниз от указателя ...» у крайней ели справа от дороги, где запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, однако из пояснений ФИО15 участвовавшей в ходе осмотра следует, что ... в данном месте находился «клад» с 30 (тридцатью) полимерными контейнерами с «солью», 10 (десять) из которых она оставила в данном месте для сохранности, 15 (пятнадцать) разложила по «закладкам» ... и ..., 5 (пять) контейнеров нашли в ходе ее личного досмотра (т.1 л.д.191-200).

Из акта досмотра ФИО15 с фототаблицей следует, что ... в кабинете №... ОМВД России по ... по адресу: ... ..., у ФИО15 из левого наружного нагрудного кармана куртки изъят мобильный телефон «...», банковская карта, полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, приспособление для курения. Из рюкзака ФИО15 изъяты пять полимерных контейнера с порошкообразным веществом (т.1 л.д.26-30, 31-50).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия участка местности на углу у забора справа от ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,565 г. После исследования возвращено 0,545 г вещества (т.1 л.д.226).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,545 г. После экспертизы, возвращается 0,525 г вещества (т.2 л.д. 44-46).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия участка местности напротив ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,563 г. После исследования возвращено 0,543 г вещества (т.1 л.д.230).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,543 г. После экспертизы, возвращается 0,523 г вещества (т.2 л.д. 115-116).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка местности около столба у гаража слева от ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,559 г. После исследования возвращено 0,539 г вещества (т.1 л.д.234).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,539 г. После экспертизы, возвращается 0,519 г вещества (т.2 л.д. 109-110).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка местности около столба слева от ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,616 г. После исследования возвращено 0,596 г вещества (т.1 л.д.238).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,596 г. После экспертизы, возвращается 0,576 г вещества (т.2 л.д. 103-104).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка местности между 3-им и 4-ым гаражом слева от ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,597 г. После исследования возвращено 0,577 г вещества (т.1 л.д.242).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,577 г. После экспертизы, возвращается 0,557 г вещества (т.2 л.д. 148-150).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка местности между 3-им и 4-ым гаражом напротив ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,544 г. После исследования возвращено 0,524 г вещества (т.1 л.д.246).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,524 г. После экспертизы, возвращается 0,504 г вещества (т.2 л.д. 141-143).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка местности около столба у гаража слева от ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,559 г. После исследования возвращено 0,539 г вещества (т.1 л.д.250).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,539 г. После экспертизы, возвращается 0,519 г вещества (т.2 л.д. 97-98).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка местности около гаража возле ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,570 г. После исследования возвращено 0,550 г вещества (т.2 л.д.3).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,550 г. После экспертизы, возвращается 0,530 г вещества (т.2 л.д. 127-129).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка местности около деревянного ограждения напротив ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,508 г. После исследования возвращено 0,488 г вещества (т.2 л.д.7).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,488 г. После экспертизы, возвращается 0,468 г вещества (т.2 л.д. 91-92).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка местности около дерева в 15 метрах от ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,603 г. После исследования возвращено 0,583 г вещества (т.2 л.д.11).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,583 г. После экспертизы, возвращается 0,563 г вещества (т.2 л.д. 134-136).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка местности около столба справа от ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,551 г. После исследования возвращено 0,531 г вещества (т.2 л.д.15).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,531 г. После экспертизы, возвращается 0,511 г вещества (т.2 л.д. 51-52).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка местности около столба напротив ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,550 г. После исследования возвращено 0,530 г вещества (т.2 л.д.19).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,530 г. После экспертизы, возвращается 0,510 г вещества (т.2 л.д.77-79).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка местности около гаража справа от ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,496 г. После исследования возвращено 0,476 г вещества (т.2 л.д.23).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,476 г. После экспертизы, возвращается 0,456 г вещества (т.2 л.д.121-122).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка местности слева от дома ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,557 г. После исследования возвращено 0,537 г вещества (т.2 л.д.27).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,537 ... экспертизы, возвращается 0,517 г вещества (т.2 л.д.84-86).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка около железнодорожного ограждения напротив ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,571 г. После исследования возвращено 0,551 г вещества (т.2 л.д.31).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,551 г. После экспертизы, возвращается 0,531 г вещества (т.2 л.д.71-72).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка местности у гаража слева от ... в ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,581 г. После исследования возвращено 0,561 г вещества (т.2 л.д.35).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,561 г. После экспертизы, возвращается 0,541 г вещества (т.2 л.д. 57-59).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при осмотре места происшествия, участка местности около ... по ... содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,520 г. После исследования возвращено 0,500 г вещества (т.2 л.д.39).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,500 г. После экспертизы, возвращается 0,480 г вещества (т.2 л.д. 64-66).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое в ходе личного досмотра ФИО15 вещество находящееся в пяти полимерных контейнерах содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 2,896 г (0,563 + 0,615 + 0,562 + 0,536 + 0,620). После исследования возвращено 2,796 г (0,543 + 0,595 + 0,542 + 0,516 + 0,600) вещества (т.1 л.д.99).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,543 г, 0,595 г, 0,542 г, 0,516 г, 0,600 г, общая масса 2,796 г. После экспертизы, возвращается 2,696 г (0,523 + 0,575 + 0,522 + 0,496 + 0,580) вещества (т.1 л.д.112-114).

- Согласно справки об исследовании №... от ..., изъятое вещество при личном досмотре ФИО15 находящееся в полимерном пакетике содержит в своем составе 1-(5-фторпенил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,151 г. После исследования возвращено 0,131 г вещества (т.1 л.д.107).

Из заключения эксперта №... от ..., следует, что поступивший на исследование объект с копией справки №... от ..., является веществом содержащем в своем составе 1-(5-фторпенил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 0,131 г. После экспертизы, возвращается 0,111 г вещества (т.1 л.д.125-127).

Согласно заключению эксперта №... от ..., с фототаблицей, в телефоне изъятом у ФИО15 в ходе её личного досмотра имеются сведения о переписке посредством программ обмена сообщениями «...» (т.1 л.д. 139-140)

Согласно протокола осмотра предметов от ... наркотические средства после исследования, мобильный телефон «...», оптический диск к заключению эксперта №... от ..., также смывы, срез с кармана, банковская карта, приспособление для курения осмотрены, постановлением от ... признанны в качестве вещественных доказательств и приощены к материалам уголовное дела (т.2 л.д.152-158, 159-161).

Согласно протокола проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от ... ФИО15 показала, на участке местности где она ... была задержана сотрудникам полиции с пятью полимерными контейнерами с «солью», одним полимерным пакетиком со «спайсом» (т.1 л.д. 169-171).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, достоверность которых у суда сомнений не вызывает, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО15

Помимо признательных показаний ФИО15, данных в ходе предварительного следствия, о наличии в ее действиях умысла на сбыт в крупном размере свидетельствует изъятие из мест «закладок» наркотического средства в крупном размере, а также изъятие у неё расфасованного в полимерные контейнеры наркотического вещества готового для сбыта. 

В судебном заседании установлено, что ФИО15 с целью сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, разместила наркотик в тайниках-закладках в ... которые организовала ..., ... и .... 

При этом изъятую часть наркотика, приобретенную ..., хранила с целью незаконного сбыта при себе.

Органы предварительного следствия квалифицировали действия подсудимой ФИО15 по п.«г» ч.4ст.228.1, п.«г» ч.4ст.228.1УК РФ.

Оценив изложенные выше доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО15 и квалифицирует ее действия по ч.3ст.30, п.«г» ч.4ст.228.1УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку умысел ФИО15 распространялся на сбыт всей партии наркотических средств полученной в разные дни, между эпизодами, которые вменяются подсудимой ФИО15, прошел небольшой промежуток времени, что свидетельствует о ее едином умысле совершаемого преступления. При этом наркотическое средство изъятое из тайников-закладок в ... было изъято сотрудниками полиции, таким образом, умысел на сбыт наркотических средств ФИО15 до конца реализовать не удалось. Каких-либо данных о том, что информация об адресе тайника-закладки была доведена до сведения конкретного приобретателя, суду не представлена. Таким образом, нет оснований считать, что ФИО15 совершены все необходимые действия, направленные на сбыт этого наркотического средства.

Действия ФИО15 были направлены на сбыт наркотического средства и его аналога их потребителям с целью получения денежного дохода, для чего ей совершались действия, заключавшиеся в помещении наркотика в тайник с последующим информированием об указанном месте.

Нарушений норм действующего законодательства при проведение оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено.

О том, что вещества изъятые в рамках уголовного дела являются наркотическим средством, свидетельствуют справки о его исследовании и заключение физико-химических экспертиз, в которых указан вид вещества и его масса.

Показания ФИО15 данные в суде и ходе предварительного следствия и в суде суд находит допустимыми доказательствами, поскольку изложенные ею при допросах сведения последовательны и непротиворечивы, согласуются со всеми представленными по настоящему делу доказательствами.

Все данные, полученные правоохранительными органами в ходе оперативно-розыскных мероприятий в доказательство виновности ФИО15, суд находит допустимыми доказательствами, ввиду того, что проведены сотрудниками полиции в присутствии понятых, что подтверждает законность оперативного мероприятия.

Поведение подсудимой ФИО15 при совершении преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, свидетельствует об отсутствии каких-либо оснований сомневаться в ее полной психической полноценности, поэтому суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Признавая вину ФИО15 доказанной, суд квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания ФИО15, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о ее личности, что она характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает, что ФИО15 вину в совершении преступления фактически признала полностью, раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, ее состояние здоровья, а именно то, что она беременна, её молодой возраст также учитывает достижения в учебе за которые неоднократно была награждена дипломами и грамотами.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновной, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд находит необходимым назначить наказание ФИО15 в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимой и условий жизни ее семьи, суд считает возможным не назначать ФИО15 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Установленные по настоящему уголовному делу смягчающие обстоятельства не являются исключительными, поэтому оснований для применения в отношении ФИО15 ст.64 УК РФ нет. 

Фактические обстоятельства совершенного ФИО15 преступления, которое совершено с прямым умыслом, способом, направленным на его сокрытие (через «закладку»), а также количество произведенных закладок о меньшей степени его общественной опасности, чем это предусмотрено санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, не свидетельствуют, в связи с чем правовых основании для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ и ч.1 ст.82 УК РФ суд также не усматривает, поскольку условное осуждение и отсрочка отбывания наказания не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Поскольку в результате применения ст.66 и ч.1ст.62 УК РФ за преступления предусмотренные ч.3 ст.30, ч.4 ст.228.1 УК РФ верхний предел наказания совпадает с нижним, то назначенное за это преступление наказание не может превышать 10 лет лишения свободы, при этом ссылка на применение ст.64 УК РФ не требуется.

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО15 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст.303 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО15 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО15 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Взять ФИО15 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с .... 

Вещественные доказательства: - наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 11,526 грамма, наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,111 грамма, два ватных тампона со смывами, срез с левого наружного нагрудного кармана куртки, приспособление для курения – по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Банковскую карту и мобильный телефон ...» возвращенные ФИО15 оставить в её распоряжении.

Оптический диск хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ, со дня его постановления, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в них ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении их защитой. Также осужденные вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий судья П.Г. Исаков 

Приговор вступил в законную силу 15 апреля 2019 года